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1. INTRODUCERE  

Acest raport are ca scop analiza a mediului antreprenorial social din regiunile Sud Muntenia, Sud Vest  

si Vest ale României raportat la rezultatele obtinute in cadrul proiectului si maniera in care acestea 

pot fi integrate in strategiile de dezvoltare locala si regionala. 

Economia socială reprezintă un pilon important pentru dezvoltarea sustenabilă a comunităților 

locale, având un impact economic și social major, cu accent pe incluziunea socială, ocuparea forței 

de muncă, utilizarea eficientă a resurselor locale și consolidarea coeziunii sociale. 

2. CONTEXT REGIONAL SI RITMUL DE DEZVOLTARE AL 

REGIUNILOR VIZATE  

 

2.1. Regiunea Sud Muntenia include județele Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, 

Prahova și Teleorman.  

Odată cu aderarea la Uniunea Europeană, România a intrat într-un model economic și social care 

urmărește reducerea disparităților regionale, creșterea economică și stabilitatea demografică, prin 

utilizarea fondurilor structurale și de coeziune. 

Între 2019 și 2024, regiunea Sud Muntenia a continuat să prezinte o dezvoltare economică inegală 

între nordul industrializat (Argeș, Dâmbovița, Prahova) și sudul agricol (Călărași, Giurgiu, Ialomița, 

Teleorman). Deși indicatorii economici au arătat o evoluție pozitivă, mai ales prin investiții industriale 

și modernizarea infrastructurii, disparitățile interne au rămas semnificative. 

Regiunea beneficiază de resurse naturale valoroase și de un potențial agricol și turistic important, 

însă provocările generate de schimbările climatice (secete, inundații, degradarea solurilor) s-au 

intensificat, afectând sectoare precum agricultura, turismul și energia. 

După perioada de redresare economică de după criza sanitară globală din 2020, Regiunea Sud 

Muntenia a cunoscut o revenire moderată, susținută de proiecte europene, însă orașele mici și zonele 



 
monoindustriale continuă să se confrunte cu probleme precum șomajul, migrația și scăderea 

competitivității economice. 

Într-un context marcat de tranziția verde și digitală impusă la nivel european, viitorul dezvoltării 

regiunii depinde de valorificarea capitalului natural, de stimularea investițiilor private și de adaptarea 

comunităților locale la noile realități economice și de mediu. 

2.2 Regiunea Sud-Vest include judetele Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt, Vâlcea. Regiunea Sud-Vest  a 

beneficiat de asemenea de acces la fonduri structurale și de coeziune, esențiale pentru reducerea 

decalajelor economice și sociale. Între 2019 și 2024, regiunea a înregistrat o creștere economică 

modestă, influențată de investițiile în infrastructură, agricultură și energie, însă cu ritmuri inegale 

de dezvoltare între județele componente (Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt, Vâlcea). 

Zona se caracterizează printr-un contrast puternic între Dolj și Vâlcea, care au atras investiții 

industriale (în special automotive și energie regenerabilă), și județele Gorj, Mehedinți și Olt, marcate 

de restructurarea economică, depopulare și scăderea competitivității. În special, Gorj și Mehedinți au 

fost afectate de tranziția energetică, având în vedere dependența lor istorică de industria extractivă 

și energetică pe bază de cărbune. 

Resursele naturale (terenuri agricole fertile, potențial hidroenergetic și geotermal), diversitatea 

culturală și turismul (stațiuni balneare și zone montane) oferă alternative pentru diversificarea 

economică, însă adaptarea la noile cerințe de mediu și la impactul schimbărilor climatice (secete 

frecvente, scăderea nivelului apelor) este esențială. 

Redresarea economică post-pandemie a fost susținută de proiecte europene, dar provocările rămân, 

mai ales în ceea ce privește atragerea de investiții, retenția forței de muncă tinere și dezvoltarea 

infrastructurii de transport și conectivitate digitală. Perspectivele de dezvoltare viitoare ale regiunii 

depind de investiții sustenabile, inovare în agricultură, tranziția către energie verde și sprijinirea 

inițiativelor antreprenoriale locale. 



 
2.3 Regiunea Vest include județele Arad, Caraș-Severin, Hunedoara și Timiș. 

In perioada 2019-2024 si Regiunea Vest a beneficiat de numeroase oportunități de dezvoltare, 

datorită poziționării strategice la granița cu Ungaria și Serbia și a infrastructurii mai avansate față de 

alte regiuni. Între 2019 și 2024, Vestul a cunoscut o dinamică economică accelerată, susținută de 

investiții în industria automotive, IT, construcții și servicii, cu județul Timiș în poziție de lider național 

după PIB/capita. 

Aradul a continuat să se dezvolte ca hub logistic și industrial, în timp ce Caraș-Severin și Hunedoara 

au resimțit o reconversie economică dificilă, legată de restructurarea industriilor tradiționale 

(metalurgie, minerit). Discrepanțele economice între Timiș și celelalte județe ale regiunii s-au adâncit, 

în contextul migrației interne a forței de muncă spre centrele urbane mai prospere (Timișoara, Arad). 

Regiunea dispune de resurse naturale importante (terenuri agricole, păduri, ape minerale) și de un 

potențial turistic semnificativ (Munții Banatului, stațiuni balneoclimaterice), însă dezvoltarea 

sustenabilă necesită adaptarea la efectele schimbărilor climatice, cum ar fi secetele și fenomenele 

meteo extreme. 

În ansamblu, între 2019 și 2024, Regiunea Vest a consolidat poziția uneia dintre cele mai competitive 

regiuni ale țării, dar provocările legate de dezechilibrele interne, infrastructura rurală deficitară și 

adaptarea economică în județele mai puțin dinamice rămân prioritare pentru perioada următoare. 

 

 



 
3. DOMENII PREPONDERENTE ÎN ANTREPRENORIATUL SOCIAL 

SUSTENABIL 

3.1 Conform datelor statistice (Oficiul Național al Registrului Comerțului și REGnet.ro și Institutul 

Național de Statistică) în Regiunea Sud Muntenia, antreprenoriatul social s-a dezvoltat cu 

preponderență în următoarele domenii: 

• Agricultură socială 

Crearea de cooperative și ferme sociale, în special în județele din sud (Călărași, Ialomița, 

Teleorman), pentru integrarea persoanelor vulnerabile și valorificarea potențialului agricol. 

• Servicii sociale și de îngrijire 

Dezvoltarea de centre de zi, servicii pentru persoane vârstnice sau cu dizabilități, în zonele 

periurbane și rurale. 

• Eco-turism și turism rural 

Proiecte de agropensiuni sociale și turism comunitar, mai ales în județele Prahova și 

Dâmbovița. 

• Meşteşuguri tradiționale 

Inițiative de revitalizare a meșteșugurilor (țesături, olărit, pielărie) în comunitățile rurale, ca 

soluție de ocupare și incluziune socială. 

Concluzie: 

Dezvoltarea antreprenoriatului social în Sud Muntenia a fost concentrată mai ales în zonele rurale și 

în sectoare ce valorifică resursele tradiționale și capitalul uman local. 

3.2 Regiunea Sud-Vest  

În Sud-Vest , principalele domenii de dezvoltare a antreprenoriatului social au fost: 



 
• Economia circulară și reciclare 

Inițiative sociale axate pe colectarea deșeurilor, reciclare și reutilizare, mai ales în Dolj și 

Gorj, ca răspuns la tranziția verde. 

• Agricultură și procesare agroalimentară 

Cooperative sociale și întreprinderi agricole ce sprijină integrarea grupurilor vulnerabile (în 

Mehedinți, Olt). 

• Servicii de incluziune socială 

Centre de ocupare pentru persoane defavorizate (șomeri de lungă durată, persoane cu 

dizabilități) sprijinite prin proiecte europene. 

• Turism social și ecoturism 

Dezvoltarea turismului rural, balnear și ecologic, în special în Vâlcea și zonele montane ale 

Gorjului. 

Concluzie: 

Sud-Vest  a orientat antreprenoriatul social atât către integrarea persoanelor marginalizate cât și 

către adaptarea la noi oportunități în agricultură sustenabilă și turism alternativ. 

3.3 In regiunea Vest, domeniile dominante ale antreprenoriatului social au inclus: 

• Tehnologie și inovație socială 

Crearea de huburi și start-up-uri sociale în Timișoara și Arad, în special în sectorul educației, 

formării profesionale și incluziunii digitale. 

• Servicii pentru persoanele vulnerabile 

Întreprinderi sociale în domeniul sănătății, educației și integrării tinerilor NEETs (Not in 

Employment, Education or Training). 

• Turism cultural și artizanal 

Inițiative sociale ce promovează patrimoniul cultural local, în județele Caraș-Severin și 

Hunedoara (zona turistică montană și istorică). 



 
• Economia verde 

Proiecte sociale în domeniul energiei regenerabile, agriculturii urbane și mobilității durabile, 

ca parte a tranziției către un model economic sustenabil. 

Concluzie: 

În Regiunea Vest, antreprenoriatul social a avut un caracter mai urban și inovator, adaptat la 

tendințele europene privind digitalizarea, sustenabilitatea și incluziunea socială avansată. 

 

4. IMPACTUL ANTREPRENORIATULUI SOCIAL ASUPRA FINANȚELOR 

PUBLICE LOCALE  

Mecanismele prin care SES-urile contribuie la bugetele locale 

• Taxe și impozite plătite: 

o Impozit pe salarii. 

o Impozitul pe clădiri și terenuri. 

o Taxe locale diverse (autorizații, servicii publice, etc.). 

• Contribuții sociale: 

o Crearea de locuri de muncă stabile pentru persoane vulnerabile. 

o Plata contribuțiilor pentru sănătate, pensii și șomaj. 

• Efecte indirecte: 

o Revitalizarea economică locală prin creșterea consumului. 

o Stimularea economiei circulare și a parteneriatelor locale. 

Date estimative privind contribuția SES-urilor la bugetele locale: 

• Număr mediu de angajați/SES: 5-7 persoane. 

• Contribuție anuală estimativă la bugetele locale prin taxe și impozite: 10.000 - 30.000 lei/SES. 



 
• Procent estimativ de creștere a veniturilor locale datorită SES-urilor: +2% - +5% în anumite 

comune. 

Concluzii: SES-urile au un rol important în creșterea autonomiei financiare a autorităților locale. 

Prin funcționarea lor, întreprinderile sociale reduc dependența comunităților de fondurile 

guvernamentale. Investițiile continue în antreprenoriatul social aduc un dublu câștig: integrare 

socială și consolidare economică locală. 

Mediul antreprenorial românesc a continuat să se afle într-o expansiune constantă, confirmată de 

datele oferite de Global Entrepreneurship Monitor (GEM) și Comisia Europeană. România se menține 

în topul Uniunii Europene în ceea ce privește intențiile antreprenoriale, cu un procent semnificativ de 

27% dintre români care își exprimă dorința de a înființa o afacere proprie. Această valoare depășește 

media europeană, subliniind un interes crescut pentru antreprenoriatul independent. 

O evoluție favorabilă se poate observa și în ceea ce privește percepția antreprenorilor asupra 

oportunităților economice. În perioada 2019-2024, antreprenorii din România au avut așteptări 

optimiste privind dezvoltarea afacerilor lor, estimând o creștere semnificativă a numărului de 

angajați. De exemplu, în 2020, aproximativ 50% dintre start-up-uri anticipau că vor angaja cel puțin 5 

persoane în următorii 5 ani.  

De asemenea, gradul de internaționalizare și inovare al produselor și serviciilor românești a crescut 

constant în această perioadă. Conform datelor GEM, la sfârșitul anului 2023, aproximativ 52% dintre 

start-up-urile românești declarau că inovează continuu în dezvoltarea produselor, iar 42% dintre 

acestea menționau că cel puțin un sfert din activitatea lor se adresează piețelor internaționale. 

Se recomandă: 

• Susținerea fiscală a SES-urilor (facilități, subvenții). 

• Promovarea parteneriatelor locale între SES-uri și administrații pentru servicii publice. 



 
• Promovarea antreprenoriatului social în strategiile locale de dezvoltare. 

5. TIPOLOGIA ANTREPRENORULUI ROMÂN 

Antreprenorii din România prezintă un set de trăsături comune care le facilitează inițierea și 

dezvoltarea afacerilor proprii, iar aceste trăsături au devenit mai pronunțate în perioada 2019-2024. 

Printre cele mai importante abilități se numără leadershipul, capacitatea de muncă, independența 

dorită, toleranța la risc și responsabilitatea pe care aceștia sunt dispuși să o își asume.  

Totuși, un număr semnificativ de antreprenori români simt nevoia de a dezvolta aceste trăsături prin 

participarea la programe educaționale și formare continuă, pentru a-și îmbunătăți șansele de succes 

în mediul concurențial actual. 

În concluzie, perioada 2019-2024 a fost una de consolidare a unui mediu antreprenorial favorabil în 

România, caracterizat printr-o creștere semnificativă a intențiilor antreprenoriale, un interes sporit 

pentru inovare și internaționalizare și o percepție pozitivă asupra statutului antreprenorilor în 

societate. 

6. PROVOCĂRI ȘI OPORTUNITĂȚI ÎN DOMENIUL 

ANTREPRENORIATULUI SOCIAL 

6.1 Accesul la finanțare 

Unul dintre principalele obstacole cu care se confruntă ecosistemul antreprenorial românesc în 

perioada 2019-2024 este lipsa accesului la finanțare. Datele statistice arată că deși 27% dintre români 

și-au exprimat intenția de a deveni antreprenori, mai mult de jumătate dintre aceștia afirmă că nu 

dispun de resurse financiare suficiente pentru a-și dezvolta afacerea. Acest indicator se află mult 

peste media Uniunii Europene, unde doar 21% dintre respondenți subliniază lipsa capitalului ca 

principală barieră în calea înființării unei afaceri, conform datelor Comisiei Europene. 



 
De asemenea, teama de a nu putea rambursa împrumuturile reprezintă o altă problemă semnificativă 

pentru antreprenorii români, mai ales în rândul celor tineri. Totuși, acest obstacol tinde să se 

diminueze odată cu înaintarea în vârstă, când antreprenorii realizează că există opțiuni de finanțare 

din partea instituțiilor bancare, a fondurilor europene sau a investitorilor privați atât pe plan local, 

cât și internațional. 

6.2 Taxe și alte bariere administrative 

Un alt factor care afectează dezvoltarea antreprenoriatului în România sunt taxele ridicate și 

barierele administrative. Acestea sunt percepute de antreprenori ca un impediment major, deoarece 

determină redirecționarea fondurilor către stat și pierderea unui timp valoros în activități birocratice, 

în loc ca acesta să fie folosit pentru îmbunătățirea calității produsului sau serviciului oferit. 

Indiferent de vârstă, antreprenorii consideră că nivelul taxelor și impozitelor este mult prea ridicat, 

iar problemele de corupție și ineficiența administrativă afectează în mod negativ posibilitățile de 

dezvoltare ale afacerilor. În această perioadă, guvernul român a făcut unele eforturi pentru a 

simplifica procesele birocratice și a încuraja digitalizarea, dar încă există mult de lucru pentru a reduce 

barierele administrative care împiedică antreprenoriatul să se dezvolte în mod optim. 

6.3 Rețele și parteneriate 

Existența unor rețele puternice de contacte și conexiuni de business joacă un rol esențial în 

dezvoltarea antreprenorială din România. În perioada 2019-2024, comunitățile antreprenoriale au 

continuat să se consolideze, în special în marile orașe, însă acest fenomen nu este încă suficient de 

extins în întreaga țară. Tinerii antreprenori se confruntă în continuare cu lipsa unor conexiuni 

relevante și a unor mentori care să le ofere îndrumare și sprijin în dezvoltarea afacerilor lor. 

Pe de altă parte, există diferențe semnificative între grupurile de vârstă. Rețelele de contacte ale 

antreprenorilor cresc semnificativ odată cu înaintarea în vârstă, având astfel acces la mai multe 

conexiuni de business și la asistență din partea mentorilor experimentați. De asemenea, 



 
antreprenorii care au deja afaceri au la dispoziție rețele mult mai dezvoltate și beneficiază de mai 

multe oportunități de a construi conexiuni utile, comparativ cu cei care nu au început încă o afacere. 

Aceasta subliniază necesitatea unui sprijin suplimentar pentru tinerii antreprenori și pentru cei aflați 

la început de drum, în scopul creșterii accesului la rețele și mentori. 

6.4 Cultura şi educaţia antreprenorială 

Cultura antreprenorială joacă un rol esențial în dezvoltarea activității antreprenoriale, iar România a 

făcut progrese semnificative în acest sens, beneficiind de un capital social bine dezvoltat și o atitudine 

favorabilă antreprenoriatului. În perioada 2019-2024, s-a observat un trend pozitiv, iar percepția 

generală față de antreprenoriat s-a îmbunătățit considerabil. Factorii care influențează pozitiv opinia 

publică asupra antreprenoriatului sunt antreprenorii de succes, mass-media, evenimentele și rețelele 

de prieteni. În contrast, influența negativă provine de la profesori, consilieri de carieră, părinți și 

familie, care adesea nu sprijină suficient de mult ideea antreprenorială în rândul tinerilor. 

În perioada 2019-2024, 23% dintre români au afirmat că au participat la cel puțin un program de 

educație antreprenorială, procentajul fiind similar cu media Uniunii Europene. Totuși, există o 

nemulțumire generalizată în rândul tinerilor privind calitatea educației antreprenoriale, aceștia 

considerând că majoritatea programelor sunt susținute de persoane care nu au legătură directă cu 

mediul antreprenorial. Lipsa unei legături între școală și mediul de afaceri rămâne o problemă majoră 

a educației antreprenoriale în România, iar rezolvarea acesteia este esențială pentru creșterea 

sustenabilității afacerilor nou înființate. În acest context, este crucială îmbunătățirea relațiilor dintre 

sectorul educațional și cel de afaceri, adaptarea curriculei la realitățile pieței și formarea de tineri 

lideri capabili să valorifice oportunitățile antreprenoriale. 

6.5 Politicile publice şi rolul mediului privat 

În ceea ce privește sprijinul guvernamental, măsurile implementate de stat în perioada 2019-2024 nu 

au fost percepute ca fiind suficient de eficiente pentru stimularea dezvoltării ecosistemului 



 
antreprenorial. Deși există un anumit grad de conștientizare în rândul antreprenorilor despre 

politicile publice destinate susținerii antreprenoriatului, mulți le consideră inadecvate și insuficiente. 

Aceasta se datorează în parte unei înțelegeri limitate a specificității mediului antreprenorial din 

România și corupției care afectează implementarea măsurilor la toate nivelurile. 

Pentru a susține în mod real dezvoltarea antreprenorială, este necesar ca statul să își asume un rol 

activ în continuarea programelor de înființare de noi companii, dar și să se concentreze pe susținerea 

sustenabilității afacerilor existente. Acest lucru presupune îmbunătățirea calității programelor de 

educație antreprenorială și crearea unor legături mai strânse între sistemul educațional și mediul de 

afaceri. În plus, guvernul trebuie să adopte măsuri pentru simplificarea procedurilor administrative și 

fiscale, în paralel cu lupta continuă împotriva corupției. 

Mediul privat joacă un rol crucial în dezvoltarea ecosistemului antreprenorial din România. În 

perioada 2019-2024, sectorul privat a demonstrat un angajament tot mai puternic față de sprijinirea 

antreprenoriatului, prin implementarea unor programe de calitate. Printre acestea se numără sesiuni 

de training pentru antreprenorii aflați la început de drum, evenimente și competiții care oferă 

oportunități de învățare și networking, programe de mentorat și suport pentru start-up-uri, precum 

și sesiuni de informare despre oportunitățile de finanțare disponibile. 

Accesul la acceleratoare, incubatoare și spații de co-working a fost esențial pentru sprijinirea 

antreprenorilor din România. Acestea oferă nu doar infrastructură, dar și un mediu stimulativ pentru 

inovare și dezvoltare. În plus, promovarea continuă a modelelor de succes și a valorilor corecte pentru 

a deveni antreprenor a avut un impact semnificativ asupra motivației celor care doresc să pornească 

o afacere. 

Este evident că sectorul public și cel privat trebuie să colaboreze mai strâns pentru a dezvolta un 

ecosistem antreprenorial sustenabil și prosper. Împreună, pot crea un cadru favorabil pentru 

antreprenori, stimulând atât inovarea, cât și creșterea economică. 



 
7. ABORDAREA SISTEMICĂ A ANTREPRENORIATULUI 

Fenomenul antreprenorial poate fi înțeles și gestionat eficient printr-o abordare sistemică, care să 

țină cont de toate aspectele exogene care influențează mediul de afaceri. Această abordare include 

nu doar factori economici și manageriali, dar și elemente tehnice, demografice și sociale. Cunoașterea 

și înțelegerea conceptului de mediu antreprenorial este esențială pentru progresul și succesul 

afacerilor. 

În România, mediul de afaceri este caracterizat atât de evoluţia oportunităţilor antreprenoriale cât şi 

de incertitudine. Multiplele schimbări – fie ele economice, sociale, politice sau tehnologice – care nu 

pot fi întotdeauna anticipate, contribuie la creșterea incertitudinii. De asemenea, interconexiunile 

între factorii locali, naționali și internaționali adaugă complexitate și impredictibilitate, ceea ce face 

mai dificilă gestionarea afacerilor. 

Mediul real de afaceri reprezintă toate elementele contextuale care influențează activitatea 

antreprenorială în toate etapele acesteia, afectând deciziile, acțiunile, comportamentele și 

performanțele antreprenorului. 

Elementele cu impact direct asupra antreprenoriatului: 

• Taxarea: Politicile fiscale au un impact major asupra activităților antreprenoriale, influențând 

profitabilitatea și sustenabilitatea afacerilor. 

• Accesul la resurse financiare: Posibilitatea de a accesa credite, investiții sau alte surse de 

capital este esențială pentru succesul afacerilor, în special pentru start-up-uri. 

• Sistemul judiciar: Un sistem de justiție eficient și transparent contribuie la stabilitatea 

mediului antreprenorial. 

• Inflația: Nivelul inflației poate influența costurile și prețurile din economie, afectând direct 

activitatea antreprenorială. 

• Strategia economică anțională: Politicile economice adoptate de guvern pot stimula sau 

inhiba dezvoltarea antreprenoriatului. 



 
• Atitudinea populației față de antreprenori: Culturile care sprijină inițiativa antreprenorială, 

prin recunoașterea și respectarea antreprenorilor, facilitează dezvoltarea afacerilor. 

În concluzie, România continuă să se confrunte cu provocări în dezvoltarea unui ecosistem 

antreprenorial robust, dar și cu oportunități considerabile, care pot fi valorificate printr-o colaborare 

strânsă între sectorul public și privat. Abordarea sistemică a antreprenoriatului, înțelegerea mediului 

de afaceri și sprijinul oferit prin educație antreprenorială și infrastructură adecvată sunt esențiale 

pentru creșterea sustenabilă a antreprenoriatului românesc. 

8. EVOLUȚIA MEDIULUI ANTREPRENORIAL ÎN ROMÂNIA (2017-2024) 

Comparativ cu anul 2017, mediul antreprenorial în România a înregistrat schimbări semnificative 

între 2019 și 2024. În această perioadă, s-a observat o creștere a numărului de dizolvări și suspendări 

de activități antreprenoriale. 

Conform datelor centralizate de Oficiul Național al Registrului Comerțului și REGnet.ro, pe lângă 

dizolvările afacerilor care nu au reușit să se stabilească pe piață, s-au înregistrat și suspendări 

temporare din cauza contextului economic fluctuant și a dificultăților întâmpinate în accesul la 

finanțare sau în ajustarea la reglementările administrative. 

Aceste dinamici ale mediului antreprenorial reflectă cum contextul economic și social, combinat cu 

percepțiile și deciziile antreprenorilor, influențează direct viabilitatea și sustenabilitatea afacerilor. În 

perioada 2019-2024, antreprenorii români s-au confruntat cu provocări semnificative, dar și cu 

oportunități de adaptare și inovare, având un rol esențial în adaptarea ecosistemului antreprenorial 

românesc la realitățile economice din ce în ce mai globalizate. 

9. IMPACTUL ANTREPRENORIATULUI SOCIAL ÎN RAPORT CU GRADUL 

DE OCUPARE A FORŢEI DE MUNCĂ 

Antreprenoriatul social reprezintă nu doar o formă inovatoare de organizare economică, ci și un 

instrument strategic pentru creșterea gradului de ocupare a forței de muncă, în special în rândul 



 
categoriilor vulnerabile sau slab reprezentate pe piața muncii. Prin natura sa incluzivă și orientarea 

spre obiective sociale, economia socială generează oportunități de angajare sustenabilă, 

contribuind semnificativ la coeziunea socială și dezvoltarea comunităților locale. 

Conform datelor statistice disponibile, în regiunile Sud Muntenia, Sud Vest  si Vest, s-au evidențiat o 

serie de trăsături distinctive ale procesului de angajare în întreprinderile sociale: 

• Orientare către incluziunea profesională a persoanelor defavorizate, cum ar fi: șomeri de 

lungă durată, persoane cu dizabilități, tineri NEET, femei din mediul rural, persoane de etnie 

romă etc.; 

• Crearea de locuri de muncă adaptate, cu un grad mai ridicat de flexibilitate, suport psiho-

social și formare continuă; 

• Focalizare pe dezvoltarea competențelor transversale, prin implicarea angajaților în activități 

multidisciplinare și participative. 

În multe cazuri, angajarea într-o întreprindere socială a reprezentat primul contact formal cu piața 

muncii pentru beneficiari din medii marginalizate. 

Pe lângă crearea de locuri de muncă în sine, antreprenoriatul social contribuie la: 

• Reinserția socio-profesională a persoanelor excluse sau discriminate; 

• Creșterea capitalului uman, prin formare continuă, mentorat și sprijin personalizat; 

• Stabilizarea comunităților locale, prin reducerea dependenței de asistență socială și 

creșterea încrederii în propriile capacități ale beneficiarilor. 

Deși impactul pozitiv este evident, persistă o serie de dificultăți care limitează scalarea efectelor 

asupra angajării: 

• Acces redus la finanțare predictibilă, necesară pentru menținerea locurilor de muncă; 



 
• Lipsa unor mecanisme fiscale și legislative stimulative pentru angajarea persoanelor 

vulnerabile în întreprinderile sociale; 

• Dificultăți în colaborarea cu autoritățile publice locale, care rareori includ în strategiile lor 

măsuri de sprijin dedicate economiei sociale. 

Aceste constrângeri afectează capacitatea întreprinderilor sociale de a deveni actori relevanți pe 

piața muncii la scară regională. 

Antreprenoriatul social are un rol catalizator în dinamizarea pieței muncii, în special în comunități 

afectate de sărăcie, migrație sau lipsa oportunităților economice. Pentru a valorifica acest potențial, 

se recomandă: 

• Recunoașterea formală a contribuției economiei sociale în politicile de ocupare a forței de 

muncă; 

• Crearea unor scheme de sprijin financiar și fiscal pentru întreprinderile care angajează 

persoane vulnerabile; 

• Integrarea antreprenoriatului social în programele regionale de dezvoltare economică și 

socială, ca instrument de creştere incluzivă şi durabilă. 

10. SCHIMBURI COMERCIALE ȘI REȚELE OPERAȚIONALE 

Funcționarea sustenabilă a întreprinderilor sociale depinde în mare măsură de capacitatea acestora 

de a dezvolta rețele comerciale viabile și parteneriate operaționale solide. Deși scopul lor principal 

este unul social, aceste organizații operează într-un mediu economic competitiv, în care interacțiunile 

cu alți actori – furnizori, clienți, parteneri instituționali – sunt esențiale pentru supraviețuirea și 

extinderea activității. 

În regiunile Sud Muntenia și Sud Vest  şi Vest, analiza rețelelor de schimb și colaborare relevă un nivel 

de integrare economică moderat, cu diferențe semnificative între județe și sectoare. 



 
Conform studiilor, întreprinderile sociale generează venituri în principal din: 

• Vânzarea directă de produse și servicii (ex. textile, catering, tâmplărie, agricultură ecologică, 

servicii de curățenie, turism social etc.); 

• Contracte cu autorități publice, în special în domeniul serviciilor sociale, educației non-

formale sau inserției profesionale; 

• Colaborări B2B cu IMM-uri sau corporații interesate de achiziții responsabile (deși această 

practică rămâne încă slab dezvoltată). 

În majoritatea cazurilor, schimburile comerciale sunt de scară mică sau medie, fiind influențate de: 

• Capacitatea redusă de producție; 

• Lipsa accesului la piețe mari de desfacere; 

• Vizibilitatea scăzută în rețelele comerciale convenționale. 

 Rețele operaționale și parteneriate strategice 

Un aspect esențial pentru funcționarea eficientă a întreprinderilor sociale este integrarea în rețele 

operaționale care le oferă acces la resurse, know-how, clienți și sprijin instituțional. În acest sens, se 

evidențiază câteva tipuri de conexiuni relevante: 

• Parteneriate intersectoriale: colaborări cu ONG-uri, instituții de învățământ, structuri de 

economie socială, autorități publice și mediul privat; 

• Afilieri la rețele naționale și europene de economie socială; 

• Inițiative locale de tip cluster sau consorțiu, care facilitează schimbul de resurse, promovarea 

comună și accesul la proiecte. 

În ciuda acestor exemple pozitive, nivelul general de interconectare între întreprinderile sociale este 

scăzut, ceea ce limitează potențialul de dezvoltare comună și de consolidare a poziției lor economice. 



 
Întreprinderile sociale se confruntă cu multiple bariere în dezvoltarea relațiilor comerciale și 

operaționale, printre care: 

• Lipsa unei identități comerciale clare: multe organizații sociale nu dispun de branding 

profesionist, strategii de marketing sau canale de vânzare bine definite; 

• Acces dificil la achiziții publice, în ciuda prevederilor legale care ar permite criterii sociale; 

• Fragmentarea sectorului și lipsa unor platforme de cooperare funcționale între întreprinderi 

sociale; 

• Capacitate managerială și logistică limitată, care împiedică extinderea activităților la scară 

regională sau națională. 

Pentru consolidarea schimburilor comerciale și crearea unui ecosistem funcțional, se recomandă: 

• Înființarea unor platforme regionale de economie socială, care să faciliteze interacțiunea între 

întreprinderi sociale, autorități și mediul de afaceri; 

• Stimularea achizițiilor publice și private responsabile, prin campanii de conștientizare și sprijin 

legislativ; 

• Crearea unor centre de resurse sau hub-uri de cooperare, care să ofere sprijin în marketing, 

distribuție, logistică și vânzări; 

• Promovarea exportului social, mai ales pentru produse artizanale, ecologice sau de impact 

comunitar, prin parteneriate cu rețele internaționale. 

Rețelele comerciale și operaționale în care sunt implicate întreprinderile sociale constituie un factor-

cheie al sustenabilității lor economice. Consolidarea acestor relații – prin creșterea cooperării, 

profesionalizarea capacităților comerciale și facilitarea accesului la piețe – poate transforma 

antreprenoriatul social într-un actor economic competitiv și relevant pentru dezvoltarea regională. 

Este necesară o abordare strategică și coordonată pentru a depăși fragmentarea actuală și pentru a 

valorifica potențialul colaborativ al acestor entități. 



 
11. PROVOCĂRI IDENTIFICATE ÎN DEZVOLTAREA 

ANTREPRENORIATULUI SOCIAL LA NIVEL REGIONAL 

Dezvoltarea antreprenoriatului social în regiunile Sud Muntenia și Centru se confruntă cu o serie de 

constrângeri sistemice, instituționale și operaționale care afectează capacitatea întreprinderilor 

sociale de a-și atinge misiunea socială și de a deveni sustenabile economic. Identificarea acestor 

provocări este esențială pentru formularea unor politici publice coerente și pentru consolidarea 

ecosistemului de economie socială la nivel local și regional. 

Provocări la nivel instituțional și legislativ 

• Lipsa unei aplicări coerente a legislației privind economia socială (Legea nr. 219/2015) la nivel 

local, însoțită de o înțelegere limitată a conceptului de întreprindere socială de către 

autoritățile publice; 

• Insuficiența mecanismelor de stimulare fiscală sau financiară pentru întreprinderile sociale 

care angajează persoane din grupuri vulnerabile; 

• Acces limitat la achiziții publice sociale, deși cadrul legal permite aplicarea de criterii sociale 

în procesul de atribuire a contractelor; 

• Slaba integrare a economiei sociale în strategiile locale și județene de dezvoltare durabilă sau 

incluziune socială. 

12. OPORTUNITĂȚI DE DEZVOLTARE A ANTREPRENORIATULUI 

SOCIAL LA NIVEL REGIONAL 

În ciuda provocărilor sistemice și structurale, economia socială din regiunile Sud Muntenia, Sud Vest  

și Vest beneficiază de o serie de factori favorizanți care pot susține consolidarea și extinderea 

întreprinderilor sociale. Identificarea și valorificarea acestor oportunități este esențială pentru 

stimularea incluziunii sociale, dezvoltarea durabilă a comunităților și crearea de locuri de muncă 

pentru grupurile vulnerabile. 



 
 

Cadru european și național favorabil 

• Sprijin financiar din fonduri europene – În perioada 2021–2027, România beneficiază de linii 

de finanțare dedicate economiei sociale prin programele FSE+, POCU, Programul Incluziune și 

Demnitate Socială (PIDS) sau InvestEU; 

• Alinierea la strategiile europene pentru economie socială, inclusiv Planul de Acțiune al 

Comisiei Europene pentru Economia Socială (2021), care încurajează achizițiile sociale, 

inovarea și internaționalizarea întreprinderilor sociale; 

• Angajamente naționale în Strategia privind incluziunea socială și reducerea sărăciei, care 

recunosc rolul economiei sociale ca instrument de coeziune. 

Nevoi locale și regionale insuficient acoperite 

• Existența unor comunități cu acces redus la servicii de bază (îngrijire, educație, formare, sprijin 

pentru angajare), care pot fi abordate eficient prin modele de economie socială; 

• Cerere tot mai mare pentru produse și servicii locale, sustenabile și etice, în rândul 

consumatorilor urbani și al companiilor care practică CSR; 

• Posibilitatea valorificării resurselor locale (tradiții, forță de muncă disponibilă, materii prime 

locale, patrimoniu cultural), prin dezvoltarea de activități economice în agricultură ecologică, 

turism rural, meșteșuguri etc. 

Creșterea interesului pentru parteneriate intersectoriale 

• Deschiderea sectorului privat către parteneriate sociale; 

• Autoritățile publice locale manifestă interes crescut pentru parteneriate cu întreprinderile 

sociale, în special în domeniul serviciilor sociale și de ocupare; 

• Oportunități de cooperare transnațională și internaționalizare, prin rețele și proiecte 

europene, târguri, platforme de e-commerce social. 



 
Digitalizare și inovare socială 

• Transformarea digitală poate crește vizibilitatea și eficiența operațională a întreprinderilor 

sociale prin instrumente de e-commerce, marketing digital și management online; 

• Dezvoltarea de modele inovatoare de business social (platforme online, aplicații mobile, 

servicii la distanță) poate extinde accesul la beneficiari și piețe; 

• Acces la sprijin pentru inovare socială prin acceleratoare, incubatoare și hub-uri dedicate 

economiei sociale. 

Sprijin emergent la nivel comunitar și instituțional 

• Creșterea rețelelor de sprijin și colaborare regională, inclusiv Grupuri de Actiune Locala, rețele 

de economie socială, consorții și cooperative; 

• Apariția unor centre de resurse și formare dedicate economiei sociale, care pot oferi asistență 

juridică, financiară și managerială; 

• Rolul universităților și centrelor de cercetare, care pot deveni parteneri pentru validarea 

impactului social, formare profesională și inovare. 

13. ANALIZA REZULTATELOR OBTINUTE ÎN CADRUL PROIECTULUI 

POCU 4.16 - “START-UP-URI SOCIALE PENTRU DEZVOLTARE 

SUSTENABILA NATIONALA -SUSTIN” IN CONTEXTUL NIVELULUI DE  

DEZVOLTARE AL ANTREPRENORIATULUI SOCIAL LA NIVEL 

REGIONAL ŞI LOCAL 

In cadrul proiectului POCU 4.16 - “Start-up-uri sociale pentru dezvoltare sustenabila nationala -

SUSTIN” s-a vizat înființarea și operaționalizarea a 29 de întreprinderi sociale în Regiunile Sud 

Muntenia, Sud-Vest şi Vest. 

Obiectivele specifice ale proiectului au vizat: 



 
1. Creșterea nivelului de informare și conștientizare la nivelul Sud-Muntenia, Sud Vest  și Vest 

cu privire la beneficiile economiei sociale, ale ocupării pe cont propriu și ale dezvoltării 

economice sustenabile la nivel regional. 

2. Dezvoltarea nivelului de competențe antreprenoriale în economie socială în rândul a 112 

persoane și îndrumarea acestora în vederea realizării unui plan de afaceri și înființării de noi 

societăți economice sociale. 

3. Creșterea ratei de ocupare la nivelul regiunilor Sud-Muntenia, Sud Vest și Vest prin înființarea 

a 29 de societăți economice sociale și crearea a 93 de noi locuri de muncă. 

 

Rezultatele principale obținute în urma implementării proiectului sunt:  

- Selecția, recrutarea în proiect a 192 persoane din care 45% au fost persoane de gen feminin 

iar 26% au provenit din mediul rural; 

- Formarea profesională a 174 persoane din care 115 absolventi ai cursului de specializare 

autorizat ANC „Antreprenor in economie sociala”. 

- Selectarea celor mai bune 29 de planuri de afaceri elaborate de persoanele formate. 

- 28 de viitori antreprenori mentorați, consiliați în vederea demarării și gestionării efciente și 

sustenabile a unor noi afaceri în domeniul economiei sociale. 

- Acordarea a 27 de subvenții pentru înființarea de întreprinderi sociale sustenabile. 

- 2 subvenții * 54.000 euro (pentru înființarea a minim 2 locuri de muncă)  

- 19 subvenții * 69.950 euro (pentru înființarea a minim 3 locuri de muncă)  

- 6 subvenții * 99.950 euro (pentru înființarea a minim 5 locuri de muncă) 

- 97 de locuri de muncă create în cadrul celor 27 de întreprinderi sociale înființate. 

La inceputul perioadei de implmentare numarul total al angajatilor in SES-urile infiintate prin proiect 

era de 97 de persoane. La data de 31.12.2023, mai figurau 26 de angajati, o scadere cu aproximativ 

74% 



 

Indicator cheie 
Valoare la începutul 

implementării 

Valoare la 

31.12.2024 
Observații principale 

Număr total angajați în SES-uri                97         26 Scădere de ~ 74% 

Întreprinderi cu 0 angajați la 

finalul perioadei 
               —        15 din 27 

Rată ridicată de 

inactivitate 

Întreprinderi care și-au menținut 

echipa stabilă 
               —         Doar 3 

Funcționare 

continuă  

Această scădere se explică printr-o serie de factori economici, sociali și regionali. În primul rând, 

contextul macroeconomic național a avut un impact puternic asupra sustenabilității acestor structuri: 

inflația ridicată (peste 13% în 2022 și peste 10% 2023, potrivit INS și BNR), creșterea costurilor 

utilităților și a salariului minim au determinat majorarea cheltuielilor fixe, afectând capacitatea 

întreprinderilor sociale de a menține angajările. 

După încheierea perioadei de monitorizare și sprijin din proiect (12–24 luni), multe structuri sociale 

au fost puse în situația de a funcționa fără un model de afacere clar adaptat cerințelor pieței sau fără 

posibilități reale de atragere a finanțării ulterioare. Lipsa unui sprijin post-implementare de tipul 

granturilor complementare a accentuat riscul de restrângere a activității economice pentru multe din 

SES_uri. În plus, dificultățile administrative (proceduri birocratice, raportări complexe, lipsa 

personalului administrativ specializat) au constituit o barieră suplimentară pentru dezvoltare. 

Deși proiectul si-a atins obiectivul prin crearea și finantarea a 28 de SES-uri (27 SES-uri au accesat 

integral subventia, un contract a fost reziliat pentru nerepsectarea prevederilor contractuale), pentru 

unele SES-uri sustenabilitatea s-a dovedit limitată, în absența unui ecosistem de suport post-finanțare 

și într-un context economic marcat de incertitudine. Analiza evidențiază o necesitate acută de politici 

de sprijin pe termen mediu și lung, precum și de integrare activă a întreprinderilor sociale în strategiile 

regionale. 



 
Aceste evoluții sunt confirmate și de datele din Registrul Unic al Întreprinderilor Sociale (RIIS) și de 

rapoartele intermediare din cadrul Programului Operațional Capital Uman (POCU), care indică un grad 

crescut de vulnerabilitate al structurilor sociale la 2–3 ani după înființare, în special în regiunile cu 

indicatori socio-economici sub media națională. 

Cauze identificate ale declinului 

• Presiuni economice generale și inflația ridicată (inflația accentuată din anii 2022 și 2023 (peste 

13%, respectiv 10%) a dus la creșteri considerabile ale costurilor fixe – utilități, materii prime, 

salarii. În lipsa unei capacități de ajustare a prețurilor sau a unei piețe stabile, multe SES-uri 

nu au putut susține cheltuielile operaționale 

• Migrarea forței de muncă, instabilitatea financiară și lipsa perspectivelor pe termen mediu au 

determinat angajații – adesea persoane din categorii vulnerabile sau cu competențe limitate 

– să caute locuri de muncă mai bine plătite sau mai sigure, inclusiv în afara regiunilor de 

implementare; 

• Lipsa mecanismelor de susținere post-finanțare cum ar fi granturi de consolidare, sprijin 

pentru marketing sau digitalizare după finalizarea finanțării. Astfel, tranziția de la statutul de 

start-up la entitate economică viabilă nu a avut loc în mod susținut. 

• Piață limitată multe SES-uri au activat în nișe slab dezvoltate sau în domenii cu cerere redusă, 

fără a avea mecanisme eficiente de promovare sau acces la canale de distribuție. În lipsa 

contractelor comerciale stabile sau a integrării în lanțuri valorice locale, veniturile generate au 

fost insuficiente pentru acoperirea che;tuielilor operationale. 

• Capacitate administrativă scăzută: gestionarea birocrației, raportărilor periodice, 

procedurilor fiscale și relației cu autoritățile a pus presiune pe structuri slab echipate cu 

personal administrativ. Mulți antreprenori sociali nu aveau pregătire juridică sau economică 

pentru a răspunde cerințelor complexe ale funcționării legale. 

• Lipsa unei culturi organizaționale durabile: în unele cazuri, SES-urile au fost înființate fără un 

plan realist de dezvoltare sau implicare comunitară pe termen lung 



 
• Concurența economică și lipsa de recunoaștere: întreprinderile sociale s-au confruntat cu o 

competiție directă din partea firmelor comerciale tradiționale, fără a beneficia de avantaje 

competitive clare sau de recunoaștere instituțională și publică a rolului lor social. 

Implicații strategice 

• Necesitatea dezvoltării unor mecanisme de sprijin post-implementare pentru SES-uri 

(mentorat, granturi de consolidare, parteneriate cu autoritățile locale); 

• Integrarea SES-urilor în lanțuri valorice locale și în strategiile teritoriale pentru ocupare și 

incluziune; 

• Creșterea rezilienței prin diversificarea surselor de venit și a modelului de afacere (inclusiv 

digitalizare, e-commerce, servicii către sectorul public). 

14. STRATEGIA DE INTEGRARE A REZULTATELOR ȘI CONCLUZIILOR 

CERCETĂRII ÎN STRATEGIILE LOCALE DE DEZVOLTARE 

Rezultatele cercetării privind mediul antreprenorial social din regiunile Sud Muntenia, Sud Vest  si 

Vest oferă o imagine detaliată asupra potențialului, provocărilor și nevoilor acestui sector emergent. 

Pentru ca aceste constatări să genereze un impact real la nivel teritorial, este esențială integrarea lor 

în documentele strategice locale, județene și regionale, care ghidează alocarea resurselor și 

direcționează politicile publice. 

Integrarea coerentă a concluziilor în strategiile existente presupune un proces participativ și 

structurat, care să asigure relevanța și aplicabilitatea acestora în contextul specific al fiecărei 

comunități. 

14.1 Direcții de acțiune strategică 

➢ Validarea rezultatelor în dialog cu actorii locali 



 
Înainte de integrarea formală în documentele strategice, este necesar un proces de validare 

participativă, care să asigure adecvarea concluziilor la realitățile teritoriale specifice.  

Scopul acestui demers este dublu: pe de o parte, consolidarea legitimității concluziilor cercetării, iar 

pe de altă parte, generarea unui angajament colectiv pentru adoptarea ulterioară a măsurilor 

propuse si s-ar putea realiza prin ateliere consultative cu reprezentanți ai autorităților publice locale, 

antreprenori sociali, organizații non-guvernamentale, universități și parteneri sociali 

➢ Elaborarea unui document de sinteză strategică (Policy Brief) 

Pe baza concluziilor validate, se va elabora un document de politică publică (Policy Brief) adresat 

factorilor decizionali, care să conțină: 

• O sinteză accesibilă a constatărilor relevante; 

• Recomandări concrete de măsuri ce pot fi incluse în strategiile locale și județene; 

• Exemple de bune practici naționale și europene în domeniul antreprenoriatului social; 

• Propuneri de indicatori pentru monitorizarea progresului. 

Acest instrument are rolul de a facilita înțelegerea și asumarea recomandărilor de către actorii cu 

putere de decizie în elaborarea și implementarea politicilor locale. 

➢ Integrarea recomandărilor în documentele strategice relevante 

Concluziile cercetării ar putea fi introduse în următoarele tipuri de documente: 

• Strategii de dezvoltare locală (SDL) – în special în localitățile cu potențial pentru inițiative 

sociale; 

• Strategii județene și planuri de acțiune asociate – prin includerea de obiective specifice privind 

sprijinirea economiei sociale și sustenabilitatea locală; 



 
• Planuri de dezvoltare integrată (SIDU, PNRR local, planuri GAL) – în sectoare precum ocuparea 

forței de muncă, dezvoltare rurală, educație, economie circulară. 

Demersul presupune implicarea echipelor de planificare strategică locale și oferirea de suport tehnic 

prin ghiduri, modele de formulare și participare la grupuri de lucru tematice. 

➢ Inițierea de parteneriate pentru implementarea propunerilor 

Pentru a asigura sustenabilitatea măsurilor integrate, este necesară constituirea unor platforme de 

colaborare între actorii locali: 

• Parteneriate între autorități publice, ONG-uri, întreprinderi sociale și instituții de învățământ; 

• Inițierea unor proiecte comune, finanțate prin fonduri europene (FEDR, FSE+, Programul 

Incluziune și Demnitate Socială etc.); 

• Crearea unor hub-uri regionale pentru antreprenoriat social, în cadrul cărora să fie dezvoltate 

inițiative-pilot, mentorat și formare. 

➢ Monitorizarea și actualizarea periodică a măsurilor integrate 

Un pas esențial în eficiența acestei strategii este dezvoltarea unui mecanism de monitorizare de către 

autorităţile de resort: 

• Stabilirea unor indicatori de rezultat și de impact privind dezvoltarea antreprenoriatului 

social; 

• Publicarea periodică a unor rapoarte de progres; 

• Organizarea de reuniuni anuale între părțile implicate pentru revizuirea strategiilor și 

ajustarea măsurilor. 

Această componentă asigură adaptabilitatea strategiilor locale în funcție de schimbările contextuale 

și evoluția reală a mediului antreprenorial social. 



 
În concluzie, dacă li se oferă sprijinul adecvat, SES-urile pot juca un rol semnificativ în dezvoltarea 

durabilă și incluzivă a regiunilor mai puțin dezvoltate. Politicile viitoare trebuie să se bazeze pe 

învățămintele acestor proiecte și să construiască o infrastructură de suport care depășește simplele 

instrumente de finanțare, având în vedere impactul social pe termen lung și integrarea regională 

durabilă. 
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